

Nowa Reforma wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych

Table with subscription rates: Prenumerata wynosi: rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie. Includes details for advertising and distribution.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują: zamiejscową: Administracja 'Nowej Reformy' i wszystkie urzędy pocztowe: miejscowa: Administracja 'Nowej Reformy'...

Od Wydawnictwa. Dla dogodności osób, przebywających w kąpielach, będziemy wyjątkowo podczas sezonu kąpielowego przyjmować od nich prenumeratę także i na dwa, trzy, pięć, sześć i siedm tygodni, licząc z przesyłką pocztową po 80 centów tygodniowo.

O stolicę arcybiskupia. Sprawa obsadzenia stolicy arcybiskupiej w Gnieźnie oddawna zajmuje i niepokoi umysły. Po odrzuceniu przez cesarza Wilhelma wszystkich kandydatów, przedstawionych przez kapitułę, rozpoczęły się bezpośrednie rokowania rządu pruskiego z Watykańem...

Na wstępie przypomina Schles. Volks-Ztg. oświadczenie z narłego pruskiego ministra wojny i prezesa gabinetu Roona, że walkę kulturalną wywołano głównie zachowaniem się biskupów pruskich po powrocie z soboru watykańskiego...

Walne Zgromadzenie delegatów Tow. 'Kółek rolniczych'. Tarnów, 9 czerwca. (Wycieczka do Krzyża.) Około godziny 3-ciej popołudniu udaliśmy się jedni w powozach, inni pieszo, z muzyką tarnowską na czele do Krzyża...

Dalej oglądaliśmy piugi nowe, najlepsze konstrukcji, brony łańcuchowe do wydzierania mchu (wyrób Cegielskiego z Poznania), brony do perzu, walec, siewniki do równoczesnego siewu ziarna i mączki nawozowej...

do zabierających głos w ogóle, by ze względu na krótkość czasu, a wielką liczbę spraw, o ile możliwości w przemówieniach się strzeszczali. Odczytał następnie telegramy, z powodu zjazdu nadesłane, mianowicie od redakcji Wielkopola...

Tarnów, 10 czerwca. (Ad.) Dzisiaj o godzinie trzy kwadransie na ósmą rano rozpoczęły się dalsze obrady delegatów. Na wstępie przewodniczący p. Augustynowicz...

przez szpary i nie chcieli tego widzieć. W końcu jednakże stało się to rzeczą uderzającą w oczy, w gabinecie profesorskim ktoś musiał głośno zwrócić na to uwagę, doś, że niedługo otrzymaliśmy ostrzeżenia, że rozkazy władzy nie słuchamy i że nieposłuszeństwo nasze nie będzie dalej ciępienne.

czemu, ale złość i nierozum w jakiegokolwiek formie oburzały go do najwyższego. Tym razem w sumieniu swoim nie mógł on pochwalić rozporządzenia, nie pozwalającego oddychać mu świeżym powietrzem przez tę cniwę, która lepszego nie mogła mieć przeznaczenia...

chwili panował w klasie. Wszyscy studenci oczekiwali z ciekawością, co teraz będzie. — Wo waren Sie? — zapytał filolog podniesionym, groźnym głosem, zwracając się do Bolesława.

bieję, i że ambicyi nie można w młodych sercach zabijać. Filolog po odpowiedzi Bolesława zamilkł, rzucił się przedko do katedry i rozpoczął lekcję, zapersony i czerwony z gniewu...

Powietrze i ruch. Obrazek z dzieł w przebrzmiałej pedagogii. (Dokończenie). Dla takich to wysokich duchowych celów pozabawieni zostaliśmy dobrodziejstwa paury. Cóż to znaczyło, że nie mogliśmy przez te kilkanaście minut odświeżyć się po zadusznym, pełnym kurzu i rozmaitych bakterij powietrzu...

My jednakowoż innego byliśmy zdania. Nowy ten ukaz wywołał w nas oburzenie, postanowiliśmy bronić dawnego prawa, zwyciężając od niepamiętnych czasów uswieconego, i na pauzę wychodzić z klasy, jak to dotąd zawsze robiliśmy.

Następną godzinę po pauzie miał mieć nasz gospodarz klasy, a zatem i on był dozorującym przez pauzę nauczycielem. Z wielkim gniewem spostrzegł, skoro tylko wszedł do klasy, że kilku uczniów wyszło ze sali bez pozwolenia...

Natychniast ustał gwar rozmów, jaki do tej chwili panował w klasie. Wszyscy studenci oczekiwali z ciekawością, co teraz będzie. — Wo waren Sie? — zapytał filolog podniesionym, groźnym głosem...

Tak na wieczną rzeczy pamiątkę czarno na białym miał Bolesław zapisane, że błądzący bardzo, żądając powietrza i ruchu od pedagogów przed laty trzydziestu i trzema. Nie wiemy, czy zmartwienie jego po stracie Forcugu długo trwało...

skich, jako nie odpowiadający w zupełności potrzebom ludu, strzeszał się w następujących, w imieniu własnym prelegenta postawionych wnioskach:

„III. Walne Zgromadzenie Towarzystwa Kółek rolniczych raczy uchwalić:

1) Walne Zgromadzenie przyjmuje za program działalności Kółek rolniczych na polu handlowym dążenie do naprawy handlu włościańskiego zarówno pod względem kupna wszelkich artykułów domowych i gospodarskich potrzeb ludności włościańskiej, jak niemniej sprzedaży produktów gospodarstwa wiejskiego i wyrobów domowego przemysłu włościan.

2) Jako najskuteczniejszy środek do osiągnięcia tego celu uważa Walne Zgromadzenie założenie ogólnego krajowego Związku handlowego Kółek rolniczych, obejmującego wszystkie chrześcijańskie sklepy Kółek rolniczych, oraz wiejskie spółki produkcyjne obrótowe i spożywcze.

3) Walne Zgromadzenie poleca Zarządowi głównemu, aby poczynił starania w celu uzyskania u wys. Sejmu osobnej subwencji, przeznaczonej na popieranie usiłowań, skierowanych na przeprowadzenie organizacji krajowego Związku handlowego Kółek rolniczych.

4) Dopóki nie powstanie Związek handlowy Kółek rolniczych, uważa Walne Zgromadzenie na razie za najkorzystniejszy sposób użytkowania utworzonego przez wys. Sejm 15-tysięcznego funduszu pożyczkowego dla popierania handlowej działalności Kółek rolniczych, uwzględnienie przy rozdawnictwie pożyczek przedewszystkiem powiatowych i okręgowych stowarzyszeń handlowych lub Kółek rolniczych, natomiast udzielanie pożyczek pojedynczym chrześcijańskim sklepikom Kółek rolniczych i Spółkom włościańskim uważa za wskazane jedynie w bardzo wyjątkowych wypadkach.

Wykład cały wielkie wrażenie zrobił na słuchaczach, włościanie w szczególności osobno mówcy składali zań podziękowanie.

Przewodniczący oświadcza, że dopóki do szczegółowej rozprawy nad temi wnioskami tylko wtedy, jeżeli zgromadzenie oświadczy się, że się decyduje pozostać dla obrad jeszcze jeden dzień w Tarnowie.

P. Gniewowski wnosy, by z względu na jasny i wyczerpujący referat dra Stefczyka, uchwalić wnioski jego bez dyskusji. Sprzeciwia się temu przewodniczący, powołując się na punkt statutu, który stanowi, że wnioski, zgłaszane na Walnym Zgromadzeniu, mają być przedtem Zarządowi głównemu składane do rozpatrzenia. Sądzi zatem przewodniczący, że najlepiej będzie i te wnioski odesłać do Zarządu głównego, zwłaszcza, że Sejm ustanawiając pożyczkowy fundusz, przeznaczył go wyraźnie na udzielanie pożyczek Kółkom rolniczym.

Wniosku prof. Prażmowskiego, by uznać wnioski prof. Stefczyka za nagłe i jako takie traktować je natychmiast, przewodniczący, powołując się na statut, nie poddaje pod głosowanie. Odzwyczajają się z wspaniałych głosów włościańskich, że nie mogą pobytu swego przedłużyć.

Włościanin Skwara, zgadzając się z zaprzetywaniem zarządu głównego, przypomina uchwałę ostatniego walnego zgromadzenia, polecającą urządzenie składów hurtownych i agencji przy zarządzie głównym.

Co do formalnego traktowania przemawiają jeszcze prof. Bylski, prof. Stepek i p. Wysocki. P. Porębski wyrażając uznanie prof. Stefczykowi, robi zarzut zarządowi głównemu, że sprawę traktuje po biurokratyzmowi. Jako kupiec oświadcza, że na składki hurtowne najchętniej sam złoży tysiąc, dwa lub trzy tysiące złr. na subskrypcję. (Okłaski.)

Przewodniczący p. Augustynowicz oświadcza, że członkiem zarządu, jako nie kupcom rzecz nie jest tak jasna i muszą jeszcze nad nią się zastanowić.

Włościanin Smagała wykazuje na Kółku rolniczym, do którego sam należy, że nieprawdą jest, gdy kto twierdzi, że włościanie niechętnie składają udziały, jak to twierdził ksiądz. (Zywe okłaski.) Nie potrzeba nam żadnych agentów. Doskonaleśmy zawsze bez nich wychodzili. Agen-

ci stają się zwykłymi faktorami. „Trzeba tylko pracować w każdym miejscu, na każdym zgromadzeniu, wszystkim to przypominać trzeba, że jak się sami nie będziemy bronili, sami jeśli nie będziemy się składali, to nigdy nam lepiej nie będzie!” (Zywe okłaski.)

Prof. dr. Stefczyk domaga się, by wobec ogromnej wagi sprawy sklepików wiejskich, zechcieli inni sprawy z porządku dziennego, jeżeli na wszystko czasu nie stanie. Niech jedna rzecz dobrze i dodatnio załatwiona zostanie, zamiast, żeby się zdawało, że dużo robimy a okazało się, że nic nie zrobiliśmy.

Sekretarz dr. Dulęba zgadza się z wnioskiem dra Stefczyka, byleby włościanie jako najbardziej interesowani, zechcieli zdanie swoje objawić w sprawach sklepików. Mowca broi zarządu głównego przed zarzutem biurokratyzmu w załatwianiu spraw. Zdaje następnie sprawę z tego, co zarząd główny zdziałał dotąd w sprawie sklepików.

Na ostatnim walnym zgromadzeniu w Stani sławowie żądano założenia hurtownego składu dla sklepików, ustanowienia fachowych dla nich lustratorów, ułożenia formularzy kasowych i manipulacyjnych, utworzenia biura informacyjnego w sprawach handlowych przy zarządzie głównym, wreszcie, żeby zarząd główny przeprowadził organizację sklepików. Walne zgromadzenie wówczas uchwalilo jednak tylko wniosek, aby zarząd główny wstrzymał „Kółkom rolniczym” źródło nabycia produktów. Odtąd gdy Sejm przed rokiem uchwalił już znany 15-tysięczny fundusz pożyczkowy, Wydział krajowy w porozumieniu z zarządami rozmaitych towarzystw rolniczych, postanowił przeznaczyć ten fundusz na ułatwienie gminom, które dotąd sklepików nie miały, zakładania takich. Funduszem tym miał zarządzać Wydział krajowy, a zarząd Towarzystwa „Kółek rolniczych” zezwany został do ułożenia programu szczegółowego, w jaki sposób ma być ten fundusz użyty i rozdzielony. Program ten zawiera następujące zasady: by pożyczka była bezprocentowa, by pobierający pożyczkę mieli ułatwione terminy spłaty od trzech do czterech lat, by pożyczka była udzielana tylko gminom, gającym istotną gwarancję. Na to Wydział krajowy powierzył jeszcze tę sprawę, jako bardzo ważną, do rozpatrzenia komisji dla spraw rolniczych. Zarząd główny zrobił przeto, co było w jego mocy. Sprawa da się pomyślnie przeprowadzić, byleby tylko „Kółka” interesowane w czas się oświadczały.

Następnie leżało na sercu zarządowi wydanie krótkiego puczenia o zakładaniu sklepików.

Broszurka, jeszcze w roku 1884 wydana nie odpowiada już obecnym wymaganiom, podobnie jak książeczka, przez p. Czeczka na życzenie zarządu napisana. Wobec tego zarząd zwołał komisję z ludzi fachowych złożoną, która w miesiącu marca b. r. w dwudniowych naradach przyszła do pewnych fachowych w tym kierunku konkluzji. Zarząd przedłożył mianowicie kwestyonaryusz, na który szczegółowo odpowiadała komisja. Odpowiedzi te i pytania były, wszystkie umieszczone w Przewodniku.

Nadto zarząd główny uprosił fachową komisję, złożoną z reprezentantów kierunku prawniczego, kupieckiego-rachunkowego, do obrabiania pewnych działów tej sprawy. Pomimo nacisku ze strony zarządu, poradnik do zakładania sklepików wiejskich nie wyszedł jeszcze, jest jednak uzasadniona nadzieja, że najdalej za pół roku każde „Kółko” będzie miało u siebie taką książkę, na podstawie zdrowych doświadczeń ułożoną. Wreszcie co do sprawy, skąd i jak sprowadzać towary, uważa mowca wniosek o zawiązywanie związków centralnych za przedwczesny, jest zaś tego zdania, by natomiast tworzyć składy powiatowe, któreby zaopatrywały sklepiki w potrzebne towary i pełniły zarazem rolę doradcy we wszystkich sprawach cały okrąg sklepikowy obchodzących, i by składy takie wreszcie wykonywały kontrolę.

„Idźmy pewnie, ale powoli, a handel wyzyskujący musimy wyrzucić!”

Przechodząc do przedłożenia i wniosków nadesłanych przewodniczący wzywa profesora

Stepka do wypowiedzenia wniosków, przez „Kółko rolnicze” w Dublanach uchwalonych.

Prof. Stepek po krótkim uzasadnieniu odczytuje następujące wnioski:

1) Poleca się zarządowi głównemu:

1) Ustanowienie agencji handlowej przy zarządzie głównym w osobie fachowego człowieka, któryby mógł pod kontrolą sekcji handlowej prowadzić referat handlu „Kółek”.

2) Postaranie się w Sejmie o subwencję odpowiednią na pokrycie w części kosztów i utrzymania agenta przez lat dwa.

3) Ułożenie regulaminu, obowiązującego tak agencję jakoteż i sklepiki „Kółek” i ustanowienie taksy w procentach od towarów pobieranych przez agencję.

Sekretarz dr. Dulęba proponuje, by wnioski te zarządowi głównemu odesłano do rozpatrzenia.

P. Zalański po szerokich i długich wywodach stawia wniosek, by dla sprawy sklepikowej osobno wielką zwołano ankietę. Ponieważ się jednak okazało, że p. Z. nie jest ani członkiem Towarzystwa, ani delegatem, wniosek jego nie mógł być pod głosowanie poddany.

Interesujące ze wszech miar było przemówienie włościanina Antoniego Bobra o potrzebie popierania ludowego przemysłu domowego. Tandety, dostarczające lichego towaru, sprowadzają naszych tkaczy do upadku. A jaki to upadek moralny!

„Chłop nasz ubiera się zaczyna, jak jaki firyk niemiecki” (dlużytność okłaski) Mowca prosi księży, by wpływali na włościan, którzy zarzucają siernięgi, by takich nie dopuszczali do św. Sakramentów (ogólna weselość i okłaski), i kończy prośbą by się postarano o krajowe dla włościan wyroby sukna, kapeluszy itp. Dr. Jan Pawlikowski popiera gorąco wnioski dra Stefczyka i zarzuca zarządowi głównemu, że co do najgłówniejszych rzeczy nie poczynił nawet kroków, mowca ma tu na myśli w pierwszym rzędzie sposób wpływania na zakładanie sklepików wiejskich.

Włościanin Skwara popiera wnioski utworzenia agentur, odpowiedzialnych przed zarządkiem głównym. Zwraca się następnie do p. Zalańskiego, wykazując, że długo a niepotrzebnie jego wywody wskazywały chłopu tylko „gruszki na wierzbie”. (Okłaski.) Mowca uważa za odpowiedniejsze na razie wnioski zarządu Kółka dublańskiego.

Przewodniczący przerywa tu obrady i odracza je do godziny 3 po południu, a delegaci udają się gremialnie na wystawę była w miejscowości targowicy urzędową.

Z powodu deszczu wystawa nie szczególnie się przedstawia. Prawie wyłącznie reprezentowane było bydoł podmiejskie. Szczególnie zachwyceni byli widowni słuchaczami okłaskami krow. Silnie zastąpione były rasy Snortorn, holenderska, kurlandzka, altenburska, oldenburska i bydoł siemalskie.

Nie był to jednak obraz hodowli powiatu tarnowskiego.

Z uczestników wybrana komisja premiowała po 15, 10 i 5 złr. trzy buhaje, ośm cieląt, 15 krow i parę wołów.

Były też na wystawie wyroby przemysłu domowego, mianowicie koszyki, kapelusze itp.

Po zwiedzeniu wystawy miasto podejmowało część uczestników w kasynie obiadem, który trwał do godz. 4 po południu. Toasty wносиł ks. biskup Łoos, p. Augustynowicz i włościanin.

Gdy zgromadzenie o godz. 3 po południu włościanie czekali nadaremnie do 4 przybycia prezydium na posiedzenie, zaproponował jeden z uczestników udanie się gremialnie na cmentarz, gdzie się odbywała uroczystość poświęcenia pomnika na cześć powstańców z 1863 r. Wniosek przyjęto, a po powrocie dopiero z cmentarza rozpoczęło się ostatnie posiedzenie zjazdu.

Przegląd polityczny.

Kraków, 11 czerwca.

Ostatni spis ludności wykazuje w Galicyi 74% analfabetów. Smutny to fakt, prawdziwy — ale stwierdza on równocześnie podniesienie się oświaty ludowej u nas, bo do niedawna obliczano w Galicyi procent nieumiejących czytać i pisać na 80 i kilka.

Powyższa data statystyczna natchnęła redakcję Wiener Allg. Zig do napisania na ten temat wstępnego artykułu. Wyrażono w nim ubolewanie, że w największym kraju koronnym tak niezwykłe pod względem oświaty ludu istnieją stonunki a winę tego przypisano zarówno krajowi, jak państwu. Pierwszemu przynależy wprawdzie, że stara się o szkolnictwo ludowe wedle sił i możliwości. — równocześnie jednak działalność ta jest gorączkową, skutkiem czego baczny się więcej na ilość, niż na jakość szkół tak, że dawni uczniowie zapominają później czytać i pisać (!) Od państwa domaga się Wiener Allg. Zig materialnego poparcia dla oświaty ludu w Galicyi — a kwintesencją tego, w wielu wypadkach trafnego, lecz często także na fałszywych podstawach opartego rozumowania, jest wykrzyk:

„Krajowe ustawodawstwo szkolne ustąpić musi przed państwowym ustawodawstwem szkolnem!”

Radzi więc Wiener Allg. Zig, ni mniej, ni więcej, tylko upaństwo wienie szkół ludowych. W jakim celu? Czy przez odcięcie zarządowi szkół jego autonomicznego charakteru podniesie się liczba i jakość szkół? To przypuścić trudno. Idzie w pierwszym rzędzie o fundusze na szkoły ludowe. Niechże nam ich udzieli rząd centralny w tej lub owej formie, a po jakim czasie będzie można mówić, czy samo zwiększenie funduszy na szkoły ludowe nie wystarczy na podniesienie oświaty ludu w Galicyi. O wypuszczeniu z rąk kraju naszego autonomii szkolnej niechaj Wiener Allg. Zig nie marzy. Na to nigdy Sejm się nie zgodzi.

Z obozu rosyjskiego.

Organ moskalfilski wykazywał onegdaj wodnistości treści sprawozdania z czynności klubu rosyjskiego w Wiedniu. Według Halickiej Rusi jest to tylko frazeologia i blaga. O tem, co sprawozdanie zawiera, publiczność dawno wiedziała i jeżeli takie mają być sprawozdania nadal, to lepiej, żeby ich nie było.

Apelacja Dła i polskich dzienników do metropolity Sembratowicza, aby raz położył koniec szerzącej się agencji moskalfilskiej w seminarjum ruskiem duchownem, spowodowała ks. metropolitę do zbadania sprawy i wyjaśnienia, którzy alumni podpisali adres do Krzyżka akademickiego z powodu jego jubileuszu 20-letniego istnienia. Jak wiadomo na adresie tym było podpisanych 115 alumnów, którzy wzywały Krzyżek, aby i nadal pozostał wiernym synem „światła Matulskiej Rusi”. Surowe śledztwo przeprowadzone przez metropolitę nie wykryło. Żaden z ruskich kleryków nie przyznał się do podpisywania adresu.

Z tego powodu pisze Dła, albo adres ten był prostym fabrykatem moskalfilofów po za murami seminarium, albo ani jeden z moskalfilofów w seminarjum nie miał odwagi cywilnej przyznać się do swych przekonań.

Z Rady państwa.

Na onegdajszym posiedzeniu komisji prawniczej oświadczył minister sprawiedliwości hr. Schoenborn, że wkrótce przedłoży Izbie poselskiej nowy projekt postępowania cywilnego, wprowadzający postępowanie ustne i jawne. Minister wyraził nadzieję, że nowy ten projekt spotka szczęśliwszy los, aniżeli wszystkie poprzednie, które pogrzebano w archiwum parlamentu.

Onegdaj odbyło się także pierwsze posiedzenie komisji dla wniosku Scharschmida, Pronbera i Derschatt, o pragmatyce służbowej dla urzędników państwa i służby. Komisji przewo-

dniezy p. br. Widmann. Wydania pragmatyki służbowej urzędnicy państwowi domagają się od dłuższego czasu i zawsze bezskutecznie. Na przeszkodzie załatwieniu tej sprawy w poprzednim seścielecie stanęła kwestya, czy Rada państwa jest kompetentną do rozstrzygnięcia tej sprawy. Dlatego obecnie p. dr. Promber postawił na posiedzeniu komisji wniosek, aby wprzyj nim komisya zda sprawozdanie z wniosku, Izba poselska orzekła, czy jest kompetentną, czy nie, do rozstrzygnięcia w tej sprawie. P. dr. Fuss przemawiał przeciw wnioskowi p. Prombera i domagał się natychmiastowego przystąpienia do obrad merytorycznych. P. dr. Byk przemawiał przeciw obydwu wnioskom i domagał się, aby rząd wobec komisji oświadczył wyraźnie, jakie zamierza zająć stanowisko wobec tej sprawy, i żeby się stało już na najbliższym posiedzeniu komisji. Wniosek ten poparł także p. ks. Schwarzenberg. Po przemówieniu kilku jeszcze członków komisji wniosek p. Byka został prawie wszystkimi głosami odrzucony, a przyjęto natomiast wniosek p. Fussa i postanowiono jeszcze w czasie bieżącej sesji parlamentarnej całą sprawę załatwić w komisji, a w jesieni przedłożyć Izbie gotowe sprawozdanie. Referentem wybrano p. Scharschmida.

Z Niemiec. Cio obowoc. Funduss obrocny. Wzrost w Bismarka.

Dzisiaj na porządku obrad w sejmie pruskim jest rozprawa nad żądaniem stronnictwa wolnomyslnego aby rząd przedłożył wyniki dochodzenia o zapasach zboża i wiodkach zbiorów, stronnictwu temu bowiem chodzi o to, aby wykazać, że zapasy są małe a widoki słabe, że zatem dla zapobieżenia dalszej drożyznie zboża dla państwa o rychłej być zmniejszone. Czy gen. Caprivi przedłoży zebrane materiały statystyczne, to się pozna, tymczasem wiadomo z twierdzenia niektórych dzienników, że najważniejszym powodem do zatrzymania cel dotychczasowych nie jest względ na rolników, lecz tylko względ na projektowane traktaty cło-handlowe, w których umówione cła zbożowe są znacznie niższe. Zniżenie cel w tej chwili przed zawarciem traktatów osłabiłoby stanowisko Niemiec.

Dla wywarca tem większego nacisku na rząd i skłonienia go do zniesienia cel zbożowych, ogłoszono, że w Rosyi ożminy wcale nie dopisały, a jare zboże również nie zapowiada lepszych zbiorów niż średnie. Na to odpisuje Nordd. Allg. Zig, że owe sprawozdania z Rosyi nie są wiarygodne, zwłaszcza że nie mówią o tych okolicach, które w produkcji zboża główne miejsce zajmują.

Ustawa o funduszu obrocym dobiegła ostatniego kresu i wkrótce wejdzie w życie. Według niej sam fundusz uzbierany — będzie nastoletni procentów — będzie wzbierany deyecezym w ten sposób, iż z niego otrzymać mają wynagrodzenie instytucje religijne, osoby lub spadkobiercy osób, którym skutkiem ustaw majowych wypłatę pensyi wstrzymano, — a fundusze, jakie później pozostaną, mają służyć na polepszenie pensyi duchowieństwu przy katedrach i na wspieranie gmin przy reperacji lub budowie kościołów i kaplic.

Ks. Bismarka we Friedrichsruhe odwiedził we wtorek hr. Waldersee, dawniej kiedy był szefem sztabu generalnego, pomawiany o to, że w porozumieniu z ówczesnym kanclerzem nadwornym Stoeckerem i innymi wyznawcami „chrześcijańskiego socjalizmu” intrygował u dworu przeciw wszechwładnemu Bismarkowi. Gościa powitał Bismark na dworcu, a popołudniu przez dwie godziny obwoził go po lasach. Ta wizyta i długa konferencja nie jest bez znaczenia w obecnej chwili, kiedy Bismark w swoim organie nie ustaje w opozycji przeciw rządowi.

Rosya i Francya.

Niedawno podaliśmy doniesienie berlińskiej Post, że przed miesiącem Francya formalnie zaproponowała Rosyi zawarcie przymierza odporne, lecz dyplomacya rosyjska odrzuciła tę propozycję. Obecnie korespondent Timesa potwierdza tę wiadomość i podaje nawet w przybliżeniu od-

Chema.

Obrazek z życia ludu małopolskiego.

Skreśliła podług wspomnień

Antonina Salomonowa.

(Ciąg dalszy.)

Czasami, ale zdarzało się to tylko w wypadkach nadzwyczajnego rozczulenia, opuszczała dziedzinę nadludzkiej istoty i zdarzeń fantastycznych, a opowiadała nam o sobie, o kolejach życia swego, o swej biednej, chłopskiej, sierociej doli.

A było tam łez i smutku nie mało. Była tam zmianka bolesna o „matery ridenkiej” — która biedną Chemę odumarała, gdy się siewiące jej włosy w płowych jeszcze kosmykach w koło małej główki wily, o macosze, która ojca „otumanyła”, a potem „detyną” jego poniewierała. Ale „biedna” sierota anadż zawsze była cichą, pocziwają Chemą, bo korzyła się przed macochą, pracowała, dzieci jej nianczyła, a potem zmęczone, nie najdalszy się do syta, legła cicho w kącie, szczęśliwa, że jej spojkojne spać dano.

Nie dla niej były stroje, nie dla niej śmiechy swawolne dzwiek i chłopaków, nie dla niej tańce i horilka *) w karczmie, nie dla niej paciorki z krasną szaszczką **) na szyi. Dla niej tylko krowa praca i bidowanie, szturchańce i wyzywanie.

Zyło jej jakoś i przy tem. starzało się, a siwe pasma mieszały się powoli z płowym, bezbarwnym warkoczem. Nie gładzonym nigdy tkliwą ręką matki.

Przyszło jednak „batkoni” *) umierać; zostało dziewczę starzejące się, zgnębane, samo z macochą i z dziećmi coudemii **). Oj, gorzej, coraz gorzej

było sierocie, aż macosze nowe swaty na myśl przyszły, a nareszcie i kąta w izbie dla Chemy nie stało.

Rzuciła więc dziewczyna chałę ojca, którą przez lat tyle własną ręką bielała, kimula *) wszystko, a poszła w świat, daleko, „mezy ludziej” **).

Szczęście, które nigdy, najbledszym promykiem ciężkiej drogi sieroty nie oblało, zabłysło jej w tej chwili. Zawiodło ją do cichego dworka bielejącego wśród lip szerokiach, szemrzących, w chwili, gdy matka moja — a z nią szczęście i spokój — pod dach jego zawitała. Młode serduszek rososkało i nadzieją tryskające, zadrzało na widok ogorzalej, nędznej postaci, która z swemi łachmany, z nogami od dalekiej drogi krwawymi, z blęskiem głodu w smutnych oczach, dziwnie odbijała od tego otoczenia szczęśliwego.

— „I przytuliła mne syrotu” — kończyła Chema zawsze swe opowiadanie, — jak matery ridenka dla n-szczaas'owej. A trzeba wiedzieć, że ta „matka rodzona” o dobre lat piętnaście była młodszą od sieroty, którą do serca swego przegarnęła. Biedna Chema, nie doznawszy nigdy szczęścia ani spokoju domowego, nie spotkawszy się w całym, zgnękanem życiu swem z słowkiem tkliwym, z pieczęcią człowieka kochającego, nie skosztowałaś ani bólu, ani rozkoszy macierzyństwa, czuła się młodą jeszcze. Uważała się za wierzycielkę losu, który pierwiej lub później, z długu wobec niej zaciągniętego, z sumy szczęścia jej się należącego, uściśnić się był powinien.

Niekiedy, gdy opowiadanie o bolesnych kolejach życia, rozczuliło ją do żywego, zwierzała się nam z swych tajnych nadziei i marzeń.

— I jej życie jeszcze nie skończono, jeszcze i jej gospodynią być sądzono, jeszcze i ona włosy białym czepcem przykręje. Czyż darmo całe życie „bidowała”? Czyż na nic ten skarb na dnie skrzynki ukryty? Te czarodziejskie papierki, które przez długie lata służyły po grajcaru skła-

dała, skąpiąc sobie dziesiątka na szaszczkę, — nie nosząc innej przyodziewy prócz tej, którą matka nasza od jednych świąt do drugich fundowała?

Czyż na darmo była uczciwą i pracowitą przez lat tyle? Ani jej noga w karczmie nie stanęła, ani się usta „horilki” nie napiły, chyba że „pani” sama sierotę uraczyła. Czyżby jej „Boh w Nebi” — za to nie wynagrodził? Czyżby jej nie dał własnego kąta na stare lata, i morgę pola, i jałówek, i dużą skrzynię malowaną, a w dodatku tegiego chłopca, co by nie dał sierotę pomiatać?

Pocziwne oczy biednej Chemy jaśniały radośnie, gdy tak przed nami bógie wdziała szczęśliwiej przyszłości roztaczała. Słuchaliśmy tych zwierzeń z równym nabożeństwem, jak bajek o „czarownicach” i „widmach”. Nie pojmwaliśmy śmieszności marzeń starej dziewczyny, a ja usypiałam czestokroć z obrazem jakiegoś księcia zaczarowanego przed oczyma, który miał zjawić się, i zawieść Chemę do upragnionego przybytku szczęścia i roskoszy....

I zjawił się nareszcie, nie książę wprawdzie, i nie rumiany „czarnobrewy”, ale chłop duży, silny, barczysty, o wzroku dziłkim w jasno niebieskich oczach, o włosach rzadkich i rudych nad ogromnym, czerwonym, jakby wiecznym ognikiem okrytem czolem.

Przybył skądś, snad z daleka, i strój i mowa na to wskazywały. Szerokim skórzany pasem, z za którego zawsze nóż i sierotka błyskały, miał ciemne szarawary opięte. Z ramion spadał stary, dziurawy płaszcz, na głowie zaś pół tysej miał czapkę wysoką, spiczastą, z włóczek jaskrawych, misternie roboty.

Zdaleka przybywał, a nie z wielkich zda się dostatków, świadczyło o tem i krypcie stargane, i twarz wychudła; ale ramię miał silne do pracy i do bitki; z oczu nie dobrze mu patrzyło. Że zaś nie pochodził ze stron, gdzie wódka gardzono, udowadniał to przy wieczornych zebraniach w karczmie. Ujął naszych chłopków temi zdolno-

ściemi, a imponował im potężnie swoją mową „pańską”.

W owych bowiem czasach mieszkańcy biednej wioszczyzny naszej obejmowali swe narzeczcie mianem „chłopskiego”, i szeroko otwierali oczy, jeżeli ktoś, wraz z nimi w pocie czoła pracujący, a w karczmie do bijatyk i pijatyk przystający, przemawiał do nich po polsku. Przeciż to dziadziom tylko mówić tak z „pańska”, gdy się z księdzem proboszczem lub z „Panami” zjeżdża, ale nie do pluga i cepów ta „delikatna” mowa.

Względy ojca mego i pana „ukomona” zaskarbił sobie „Popiel” — bo takie było jego dzienne imię czyż nazwisko, — zrzecznością i wytrwałością w pracy, i sprytem, którym się wśród swoich skłóskich parobków odznaczał. Z tej przyczyny zatrzymane też obcego przybycia, na czas żniwa przyjeżdżał, przez zimę do gorzelni i do wołów.

Dla nas malców, Popiel z swym cieniem dyżkantem, nie liczącym wcale z postacią olbrzymią, był wiecziwym postrachem. Dziś jeszcze, gdy usłyszę wzmiankę o niedobrym królu Popielu z myszami, ukazując mi się długa postać kociasta o ogromnych rękach, zakończona cienką chudą szyją, i twarzą stosunkowo drobną, oblezoną skórą jasną, różowo sinawą, o długim, spiczastym nosie i o rękach prawdziwie wileczych za wargami wązkiemi i zacziśniętemi.

Jakim sposobem nasza Chema, nieśmiała i niepozborna, zawiązała znajomość z cudzoziemcem, nie potrafiałbym powiedzieć, faktem jest, że owej zimy, niedzielnym wieczorem, nieraz Chemy w pokoju nie stało. Matka wdzając to, dziwnie głową kregiła. Wiem też, że wówczas po raz pierwszy urządził wstążkę czerwona u kołnierza zgrzebnej jej koszuli i w siewiąjącym warkoczu.

I Popiel w owym czasie dziwnie się wylegantował, a różnie o tem mówili parobcy i dziewczki, w piekarni przy wieczery.

Historye Chemy stawały się coraz krótszemi i mniej zabawnymi, natomiast rzuciła nieraz przy kądzeli o hołubku sywekim *) i o „myłkiem, czarnobrewkim.”

Coraz częściej widzieliśmy pocziwają nialkę się-

gającą na dno swej skrzynki, i wydostającą stamtąd jakąś cząstkę owoce, tkliwie i starannie strzeżonego skarbu. Równocześnie i ta manipulacja ukazywały się u Popiela nowe, skrzypiące buty, i biały, kosmaty sierak, i koszula cienista, i oponcza brunatna, sznurkiem pasowym obszyta.

Matka moja poznała się widocznie na tych objawach wiele niepokojących. Często napominała i strzofowała Chemę, nie była jednakże przygotowana na ostateczne konsekwencye lekkomyślnych wybrków naszej duunoy. Ostupała też, gdy pewnego razu, — było to jakoś na wiosnę, w czasie rozkwitu przyrody, i w sezonie zrębowej wiejskiej, — Chema przypadała do rąk jej, i zanosząc się od płaczu, odziewała jej za chleb i sól, i za dobre słowo. Oświadczyła równocześnie, że przyszło jej za mąż iść, i że po żniwach pójdzie z czolowikom *) na swoje.

Wiedzianno naturalnie, kto był wybranym tego biednego, steranego stworzenia; ale matka moja, również jak i ojciec, zaprotowali energicznie, jakkolwiek łagodnie, przeciw temu krokowi.

— Jemu że z oczu patrzy, on cię porzuci — perswadowała mama, a ja myślałam z przerażeniem o tem, że ten straszliwy Popiel, o ognistym czole, ma być owym wymarzoną rycerzem naszej Chemy.

— On ci twój krowy grosz straci, sponiewiera cię — mówił ojciec, ale daremnie.

— Paneńku, batku ridenku! — powtarzała żkając i nogi jego drzącami wargami caując — tak już moja dola, nie zagradzajcie szczęścia sierocie.

Nie było więc rady.

Popiel także do nóg padał i zapewniał swym akcentem góralskim, że mu dziewczka do serca przypada, że ją miłuje, bo jest rzadna i nie próżniak, że ją będzie szanował, że będzie pracował u pana, aż się „grontu” dorobi, może Bóg pozwoli kiedy na swoim głowę połozę.

(O. d. n.)

*) Z męzłem.

*) Gołąbku siwym.

*) Matce rodzonyj.

*) Gorzałka.

*) Czerwona wstążka.

*) Ojcu.

*) Cudzem.

powiedz, jakiej Rosya miała udzielić na propozycje...

Spis koni, znajdujących się w mieście Krakowie...

Wychodźstwo. Wczoraj po południu zatrzymała...

Zakupno dóbr Nadworna. Fremdenblatt donosi...

Wadowice, 9 czerwca. (Koresp. N. Reformy).

Reforma szkół. Obradujący w Dreźnie zjazd...

Skandal londyński. Do tyłu innych skandali sądowych...

Arceksiążę Albrecht wczoraj wieczorem przejechał...

Baron Jorkasch, wiceprezydent krajowej dyrekcji...

Wystawa przyrodniczo-lekarska. Przypominamy...

Budowa szkoły ludowej na Grzegórkach. Po 60-letnich...

Ślub. W kościele OO. Kapucynów pobłogosławiony...

Zmarli. Apolinary Horwath, poseł do Sejmu...

Jubileusz Tow. wzaj. pomocy uczniów uniw. Jagiell.

Składki w kwocie 3 złr. upraszamy nadsyłać na...

Wadowice, 9 czerwca. (Koresp. N. Reformy).

Reforma szkół. Obradujący w Dreźnie zjazd...

Skandal londyński. Do tyłu innych skandali sądowych...

Arceksiążę Albrecht wczoraj wieczorem przejechał...

Baron Jorkasch, wiceprezydent krajowej dyrekcji...

Wystawa przyrodniczo-lekarska. Przypominamy...

Budowa szkoły ludowej na Grzegórkach. Po 60-letnich...

Ślub. W kościele OO. Kapucynów pobłogosławiony...

Zmarli. Apolinary Horwath, poseł do Sejmu...

Jubileusz Tow. wzaj. pomocy uczniów uniw. Jagiell.

Persów i Syryjczyków, ale od Turkoanów i Chi...

Wielkość widoku pokrytych dywanami sal...

Wystawa obejmująca najpierw perskie dywany...

Obecna wystawa orientalnych dywanów, oprócz...

Wydawoń polskich znajduje się na wystawie 17...

Wszelkie papiery wartościowe, banknoty zagraniczne...

Wiednia, 10 czerwca. Towarzysze drukarscy...

Paryż, 10 czerwca. Według sprawozdania...

Wystawa dywanów orientalnych w Wiedniu.

Wiedeńskie Muzeum Handlowe, którego bogate...

hr. Schönborna, jeden król. Dworu Saskiego, jeden...

Wielkość widoku pokrytych dywanami sal...

Wystawa obejmująca najpierw perskie dywany...

Obecna wystawa orientalnych dywanów, oprócz...

Wydawoń polskich znajduje się na wystawie 17...

Wszelkie papiery wartościowe, banknoty zagraniczne...

Wiednia, 10 czerwca. Towarzysze drukarscy...

Paryż, 10 czerwca. Według sprawozdania...

Wystawa dywanów orientalnych w Wiedniu.

Wiedeńskie Muzeum Handlowe, którego bogate...

toż Carnotowi i narodowi francuskiemu wdzięczności...

W odpowiedzi Carnot pochwalił takt i umiarowanie...

Rzym, 11 czerwca. Dziennik Don Chisciotte...

Londyn, 11 czerwca. List lorda Salisbury'ego...

Lizbona, 11 czerwca. Izba panów przyjęła...

Amsterdam, 10 czerwca. Tu wybrano samych...

Sofia, 11 czerwca. Agence Balcanique...

Kurs telegraficzny. Na giełdzie wiedeńskiej...

Wiedeń, 11 czerwca. Dziennik rozporządzeń...

Wiednia, 10 czerwca. Towarzysze drukarscy...

Paryż, 10 czerwca. Według sprawozdania...

Wystawa dywanów orientalnych w Wiedniu.

Wiedeńskie Muzeum Handlowe, którego bogate...

„MYSL“ Dwutygodnik literacko-artystyczny i społeczny p. t. „Mysl“...

Księgarnia Spółki Wydawniczej Polskiej w Krakowie BIBLIOTEKĘ PISARZÓW POLSKICH

Originalne Improved MASZYNY DO SZYCIA SINGERA są najwięcej wypróbowane i najbardziej udoskonalone maszyny do szycia...

Kandydat notaryalny z prawem substytucyj, poszukuje umieszczenia...

Miejsce lecznicze „Vöslau“ w uroczym położeniu, w wschodnio-południowej stronie na przedgórzach wiedeńskich lasów...

Konserwująca sól utrzymuje mięso wszelkiego rodzaju w stanie zupełnej świeżości...

Tylko prawdziwe, szlachetne kamienie granaty, ametysty, topazy, moldawity, malachity itp.

Ostrzeżenie! Pożalowania godna swawola, jakiej się dopuścza...

Chłopiec, 14-letni, zamiejscowy, wzorowych obyczajów, może zaraz wstąpić jako praktykant...

Dwa mieszkania letnie pięć minut odległości od stacji Szecha, w ładnym i zdrowym położeniu...

Fryzjer, golarz i masseur zarazem, potrzebny jest na sezon kąpielowy do Lubienia.

W. C. ANGELUS dawniej F. BRUNO HAHN poleca 253 20 0

Zakopane. W nowo urządzonej willi „Murań“ w centralnym punkcie Zakopanego...

Realność z placem pod budowę, blisko Rynku i plant, do sprzedania.

W Parku krakowskim we środę, sobotę, niedzielę koncert muzyki wojskowej.

Ogłoszenie. Na posiedzeniu z dnia 21 listopada 1890 uchwałił Wysoki Sejm...

FRANCISZEK CEMBRONOWICZ majster szewski w Krakowie, ulica św. Tomasza, 21...

Nakładem księgarni K. Bartoszewicza Kraków, ulica Szewska, 15, wyszedł najnowszy, ilustrowany Przewodnik po Krakowie...

Molla Proszki Seidlickie. Tylko prawdziwe, jeżeli na etykiecie każdego pudełka wydrukowany jest orzeł i imię A. Molla.

OLEJ TRANOWY M. KROHN & Co. w Bergen (w Norwegii). Najskuteczniejszy i najodpowiedniejszy środek w cierpieniach pierśiowych i płuc...

ANTONI ROZMANIT Kraków Fabryka parowa Cykoryi, Surogatów kawy i kawy figowej w Rakowicach pod Krakowem.

Dla rodziców wyznania mojżeszowego Kierownik, doświadczony pedagog, zamieszkały w mieście...

Konkurs. Przy oddziale technicznym Rady powiatowej w Wieliczce wakuje dwie posady konduktorów drogowych...

Biuro Swiderskiego w Tarnowie oficyalistów prywatnych z chlubitami świadectwami.

Dom zajezdny wraz z Hotelem w Wieliczce jest od 1 lipca 1891 roku do wydzierżawienia.

Bronisław Dobrzański Kraków, Rynek główny, 22, poleca Szan. Publiczności swój snany z taniości MAGAZYN

konoma o skromnych wymaganiach. Pożądani starsi, bezdzietni, z dłuższą praktyką gospodarczą.

ZATWARDZENIU zapobiega się i leczy przez użycie Pigulek roślinnych Cauvaina.